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Anotace

KULIHOVÁ, B. Rozšíření a ekologie obojživelníků na území severní Moravy. Hradec

Králové, 2015. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí bakalářské práce Michal Andreas. 70 s.

Bakalářská práce má rešeršní charakter a zabývá se rozšířením obojživelníků na území

severní Moravy, jejich ekologií a změnami areálu výskytu jednotlivých druhů v čase.

Vychází z dostupných údajů o mapování výskytu obojživelníků České republiky,

odborných časopisů, monografií a muzejních dokladů. Na zkoumaném území se v

současnosti vyskytuje 16 druhů obojživelníků. Na základě provedené rešerše lze

jednotlivé druhy rozdělit do tří skupin – druhy s rozšiřujícím se areálem (čolek horský,

čolek obecný, blatnice skvrnitá, ropucha obecná, rosnička zelená, skokan hnědý, skokan

skřehotavý a skokan zelený), druhy se zmenšujícím se areálem (kuňka obecná, ropucha

zelená, mlok skvrnitý) a druhy se stagnující velikostí areálu výskytu (čolek karpatský,

čolek velký, kuňka žlutobřichá, skokan štíhlý a skokan krátkonohý). Hlavním zjištěním

práce je, že u většiny vyskytujících se druhů se areál rozšíření v posledních letech

zvětšuje. Toto rozšiřování je ale velmi pravděpodobně pouze zdánlivé a může být

zapříčiněno především důkladnějšími průzkumy v současnosti, které kontrastují s

nedostatečným prozkoumáním území v minulosti.

Klíčová slova

obojživelníci, ekologie, rozšíření, výskyt, území
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Annotation

KULIHOVÁ, B. Disturbation and ecology of amphibians in North Moravia. Hradec

Králové, 2015. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Tutor Michal Andreas. 70 p.

Bachelor thesis is reviewing distribution of amphibians in north Moravia, their ecology

and distribution range area changes in last decades. The study is based on available data

from mapping of amphibians of the Czech Republic, zoological journals, monographs,

and museum specimens. There are currently occurring 16 species of amphibians on the

studied territory. Based on reviewed data and records, it is possible to divide particular

species into three groups – species with expanding ranges (Ichthyosaura alpestris,

Lissotriton vulgaris, Pelobates fuscus, Bufo bufo, Hyla arborea, Rana temporaria,

Pelophylax ridibundus, Rana esculenta), species with dwindling distribution (Bombina

bombina, Bufotes viridis, Salamandra salamandra) and species with more or less the

same distribution areas (Lissotriton montandoni, Triturus cristatus, Bombina variegata,

Rana dalmatina, Pelophylax lessonae). The main finding of presented review is an

expansion of distribution ranges of the most of amphibians. Nevertheless, the areal

expansion is most probably only seeming and may be caused especially by more

thorough current mapping and, on the contrary, insufficient field research on the

territory in the past.

Keywords

amphibians, ecology, distribution, presence, territory
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Úvod

V této práci jsem se zabývala shromažděním dostupných informací o vyskytujících se

druzích obojživelníků na severní Moravě. Práce pojednává o jejich ekologických

nárocích a o změnách rozlohy areálu výskytu jednotlivých druhů na zkoumaném území

z hlediska časové osy.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu rozšíření vědomostí o krajině v místě mého bydliště

a kvůli důležité roli obojživelníků v našich ekosystémech a jejich úbytku.

Obojživelnící patří k živočichům, kterým je u nás věnována poměrně malá pozornost i

přesto, že každým rokem ubývá míst vhodných pro jejich výskyt a rozmnožování (Tuša

1977).

V současnosné době jsou za hlavní příčiny úbytku považovány nešetrné

obhospodařování rybníků, jejich přehnojování a vápnění, vysazování nepůvodních

druhů ryb, chemizace v zemědělství a lesnictví, zasypávání jezírek v lomech

komunálním odpadem, zvýšený automobilový provoz. V posledních letech navíc byly

objeveny další hrozby jakými jsou virové infekce způsobené iridoviry a ranaviry a

chytridiomykóza (Krása, 2013).

Všechny druhy obojživelníků, kteří se u nás vyskytují, spadají pod různé stupně

ohrožení. Aby byla ochrana těchto druhů úspěšná, je nutná znalost jejich recentního

rozšíření. A právě proto Agentura ochrany přírody a krajiny již pátým rokem organizuje

celoplošené mapování (Jeřábková, 2012).

Na základě výše zmíněného mapování a díky publikacím, které zaznamenávaly výskyt

obojživelníků dříve, budu hodnotit změny areálu výskytu na severní Moravě, které v

uplynulých letech proběhly.

Cíle práce: Shromáždění dostupných dat o rozšíření a ekologii obojživelníků na

severní Moravě

Porovnání údajů o výskytu obojživelníků z různých časových období

Zoogeografické zhodnocení výskytu jednotlivých druhů

8

1 Charakteristika území

Zájmové území se rozprostírá ve třech moravských okresech. Jedná se o okres Šumperk,

Jeseník a Bruntál. Oblast je vytyčena faunistickými kvadráty č. 5567, č. 5667, č. 5668,

č. 5669, č. 5672, č. 5768, č. 5769, č. 5770, č. 5771, č. 5772, č. 5867, č. 5868, č. 5869, č.

5870, č. 5871, č. 5967, č. 5968, č. 5969, č. 5970, č. 5971, č. 5972, č. 6066, 6067, č.

6068, č. 6069, č. 6070, č. 6071, č. 6166, č. 6167, č. 6170, č. 6171 podle standardní

síťové mapy (Buchar 1982).

Území je bohatě zalesněno, převládají jehličnany. Nachází se zde Chráněná krajinná

oblast Jeseník a na jihu sem zasahuje i Chráněná krajinná oblast Litovelské pomoraví

(dostupné z: geoportal.gov.cz)

Z hlediska geomorfologického spadá území do systému Hercynského, provincie Česká

vysočina a malá část provincie Středoevropské nížiny, která se vyskytuje na

severovýchodním Osoblažském výběžku zájmového území, Krkonošsko-Jesenická

soustava, oblasti Jesenická a Krkonošskojesenické podhůří (Demek et al. 2006).

Reliéf je velmi členitý. Na jeho modelaci se v pleistocénu podílel pevninský ledovec.

(dostupné z www.chkojeseniky.cz). Středem území se rozprostírá dominantí pohoří

Hrubý Jesník. Severně od něj Rychlebské hory, na které severovýchodně navazuje

Zlatohorská vrchovina, jižně pak část pohoří Nízký Jeseník. Nížiny jsou na zájmovém
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Obr. 1 Zájmové území (32 kvadrátů)

území zastoupeny spíše okrajově při hranici s Polskem. Dále je to pak Mohelnická

brázda v povodí řeky Moravy, která navazuje na sevrní část Hornomoravského úvalu

(dostupné z www.mapy.cz).

Nadmořská výška se pohybuje v rozmezí přibližně od 210 m.n.m. do 1491 m.n.m.

Nevyšším místem je hora Praděd v pohoří Hrubý Jeseník. Praděd dosahuje výšky 1491

m.n.m. Nejnižší místo je položeno v severovýchodní části oblasti, blízko hranic s

Polskem, nedaleko městečka Slezské Pavlovice (dostupné z www.mapy.cz)

Pestré zastoupení hornin napovídá o různorodosti geologického podkladu území. V

okrese Šumperk a Jeseník převažují migmatity, dále se zde pak vyskytuje například

keprnická rula, sprašové půdy, vápenec, amfibolit. V okrese Bruntál jsou to pak

především břidlice, pískovce,vápence, místy jíly a uhelné sloje (dostupné z

www.geology.cz).

Na vytyčeném území je zastoupeno šest klimatických regionů (Quitt 1971). Můžeme

se zde setkat s regionem chladným, mírně chladným, mírně teplým 1,2,3,4 (viz obr. 2).

Jednotlivé regiony jsou blíže charakterizovány (viz tab. 1). Na území převažuje mírně

chladný klimatický region.
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Obr. 2: Mapa klimatických regionů ČR (dostupné z www.migesp.cz)

Tabulka 1: Legenda k obr. č. 2

Symbol Označení regionu Průměrné

roční teploty

Roční úhrn

srážek

[mm]
CH chladný, vlhký pod 5 nad 800

MCH mírně chladný, vlhký 5-6 700-800
MT1 mírně teplý, suchý 7-8,5 450-550
MT2 mírně teplý, mírně vlhký 7-8 550-700
MT3 mírně teplý, vlhký

(nížinný)

7,5-8,5 700-900

MT4 mírně teplý vlhký 6-7 650-750


[…]


navrátit na místa, která dříve obývali.
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Přílohy:

Tabulka č. 2

Kuňka obecná, nálezy od roku 2000

Lokalita
Nadmořská výška

(m.n.m.)

1 Dolní Povelice 260

2 Lukavice na Moravě, mokřad u žel.trati 264

3 Hlinka 255

4 PR Džungle 213

5 Krnov 319

6 Postřelmov 280

7 Dolní studénky 315

8 Svobodné heřmanice 455

9 Odkalovací nádrže, pole 6071 v síť. mapě ?

10 Slezské pavlovice 220

11 Vysoká – stará pískovna 460

12 Zvole u zábřeha 265
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 Tabulka č. 3

Kuňka žlutobřichá, místa nálezů od roku 2000

Lokalita
Nadmořská výška

(m.n.m.)

1 Dolní červená voda 305

2 Zlaté hory - zlaté jezero 384

3 Supíkovice – mramorový lom 375

4 Vidnava, kaolinový lom 375

5 Velké kunětice-činná pískovna 268

6 Písečná-mokřad 391

7 Třemešek 313

8 Medlice u Budišova nad Budišovkou 531

9 Bílčice 488

10 Černá voda – mokřina v oboře pod lomem 328

11 Bruntál – horní hájnický rybník 332

12 Supíkovice-špičák 407

13 Nová červená voda, rybník na křižovatce 316

14 Mikulovice - laguna 365

15 Mikulovice-u lesa 345

16 Dolní červená voda, tůňky u kaol. lomu 300

17 Velké kunětice – jesenické lomy 396

18 Černá voda, Velké Rokliny-zatopený
kamenolom,

307

19 Stará Červená Voda ,Zatopený zahloubený
žulový lom v lese

304

20 Nová červená voda, strabag 319

21 Krnov-krásné loučky 350

22 Štachlovice 274

23 Písečná-skládka 413

24 Krnov, slepé rameno opavy 326
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Tabulka č.4

Skokan skřehotavý, nálezy od roku 2000

Lokalita
Nadmořská

výška
(m.n.m.)

1 Černá Voda - lom Malá Rampa III. 352

2 lom Nietsche - Žulová 357

3 Dolnoleský rybník - Vlčice 340

4 lom u silnice I. - Černá Voda 343

5 Vidnava - kaolinový lom 375

6 Vidnavské mokřiny (PR) - Vidnava 230

7 Štachlovice,lom 267

8 Zlaté jezero, k.ú. Zlaté Hory 384

9 Selský rybník, Zlaté hory 399

10 Poldův rybník, Zlaté hory 383

11 Hlinka 221

12 Osoblaha 220

13 Slezské Pavlovice 220

14 PR Džungle 2206 213

15 Krásné Loučky 344

16 Opavské Předměstí, Krnov 347

17 Dolní Studénky 315

Tabulka č. 5
Skokan krátkonohý, nálezy od roku 2000

Lokalita
Nadmořská

výška
(m.n.m.)

1 kaluže na polní cestě podél
Hraničního potoka - Javorník

246

2 tůně u nových vodních nádrží
Střední Díly - Javorník

275

3 Vidnava 375

4 Štachlovice kaolinový lom - k.ú.
Dolní Červená Voda

267

5 Hlinka 221

6 Břidličná-lom na S. okraji obce 600

7 Břidličná - rybník 533
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Tabulka č. 6
Skokan zelený, nálezy od roku 2000

Lokalita
Nadmořská výška

(m.n.m.)

1 Malá štěrkovna - Horní Hoštice 362

2 Požární nádrž u léčebny - Bílá Voda 375

3 Bílý Potok 290

4 tůně u nových vodních nádrží Střední
Díly - Javorník

279

5 Rybník nad Javorníkem - Javorník 245

6 Malá Kraš 263

7 Uhelná 308

8 Žulová - lom Nitsche 357

9 rybníček u Černého potoka - Černá
Voda

313

10 rybníček u železničního mostu -
Bernartice

244

11 Velká Kraš 284

12 Tomíkovice 342

13 Horní Heřmanice-rybník 250

14 Rybník U dubu - Kobylá nad Vidnavkou 315

15 Dolnoleský rybník - Vlčice 340

16 Boží hora I 419

17 rybník pod Smolným vrchem - Kobylá
nad Vidnavkou

317

18 Vidnava - kaolinový lom 375

19 Kaolínový důl - Dolní Červená Voda 300

20 tůň na křižovatce - Mikulovice 325

21 Fojtova Kraš 238

22 PR Vidnavské mokřiny 230

23 Rejvíz - západní tůň 767

24 Stará pískovna - Písečná (skládka) 413

25 rybník u Zajíce - Hradec Nová Ves 392

26 Opuštěný rybník pod lesem - Nová
Červená Voda

350

27 Zlaté Hory - Zlaté jezero (CZ0713398),
jezero

384

28 Zlaté Hory - Zlaté jezero (CZ0713398), 383
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Poldův rybník

29 Selský rybník - Zlaté Hory 399

30 Černé jezero - Zlaté hory 550

31 Dívčí Hrad, rybník 270

32 Liptaň 348

33 Bartultovice 285

34 Osoblaha 220

35 Matějovice 255

36 Bohušov 269

37 Ves Rudoltice 281

38 PR Velký Pavlovický rybník 220

39 Dolní Povelice 260

40 PR Džungle 2206 213

41 Slezské Pavlovice 220

42 Hlinka 221

43 Krásné Loučky 344

44 Město Albrechtice 392

45 Chomýž - ryb. Rusák 363

46 Úvalno 318

47 Opavské Předměstí, Krnov 347

48 Petrův rybník, Krnov 301

49 Břidličná 533

50 Dolní Studénky 315

51 Lukavice na Moravě 264

52 zaplavené louky na levém břehu
Moravy za Bohuslavicemi

260

53 Starý Maletín 450

54 Třebařov 379
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