1

OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Rozšíření a ekologie obojživelníků na území severní Moravy

Autor: Barbora Kulihová

Vedoucí práce: RNDr. Michal Andreas, Ph.D.

Bakalářská práce Barbory Kulihové „Rozšíření a ekologie obojživelníků na území
severní Moravy“ má rozsah 65 stran textu, včetně 38 obrázků a 1 tabulky v textu, plus 5 stran
příloh (tabulek nálezů jednotlivých druhů žab). Posuzovaná práce je literární rešerše, která
nejprve seznamuje čtenáře s územím, v němž autorka rozšíření obojživelníků vyhodnocovala,
největší část práce je pak věnována 16 druhům obojživelníků, jejichž výskyt ve zvolené
oblasti autorka zjistila na základě studia literatury. Poté navazuje diskuse, v níž autorka
některé literární údaje porovnává a interpretuje.
Na úvod hodnocení této bakalářské práce je třeba uvést, že autorka zjevně
prostudovala velké množství literatury k tématu. Velmi kladně hodnotím též využití údajů
z nálezové database AOPK ČR. Způsob citování literatury je povětšinou správný, ne vždy je
ale důsledně dodržován jednotný styl odkazů na seznam použité literatury - např. někdy jsou
jména autorů spojena pomocí spojky „a“, jindy pomocí symbolu „&“ (Mikátová a Vlašín
i Mikátová & Vlašín; str. 17). Z hlediska jazykového a stylistického práci také není příliš co
vytknout, množství překlepů a pravopisných chyb nepřesahuje únosnou mez (používání čárek
ve větách je podobně špatné jako ve většině prací, které jsem v uplynulých letech hodnotil).
K celkově velmi dobré bakalářské práci mám jakožto oponent následující poznámky
a připomínky:
Při uvádění nadmořské výšky se za m značícím metry nepíše tečka (správně tedy má být např.
300 m n. m.).
Podle mezinárodních pravidel zoologické nomenklatury se kursivou píší pouze jména ze
skupiny rodu a druh, jména vyšších taxonomických jednotek (např. čeledí) se tedy kursivou
nepíší; latinské rodové jméno se píše s počátečním velkým písmenem, jméno druhové má
počáteční písmeno malé (str. 29, 35).
Porovnání nadmořských výšek lokalit kuňky obecné a žlutobřiché (str. 58), resp. skokanů
skřehotavého, krátkonohého a zeleného (str. 59) považuji za velmi dobrý nápad, v diskusi ale
postrádám poznámku o možném ovlivnění vstupních údajů neschopností části autorů
porovnávané druhy spolehlivě odlišit (někteří autoři pozorování skokany zelené vzájemně
nerozlišují a jakéhokoliv člena tohoto hybridního komplexu označují jako skokana zeleného –
to může být důvodem vyššího počtu lokalit osídlených tímto taxonem; o možnosti křížení
kuněk se pak autorka ve své práci nezmiňuje vůbec).
Výše uvedené poznámky a připomínky jsou pouze reakcí na některé drobné detaily,
které nemají z mého pohledu vliv na celkově dobrý dojem celé práce. Autorka prokázala
schopnost samostatné práce s literaturou i s údaji, které nashromáždila, vhodným způsobem
vyhodnotila a diskutovala. Posuzované dílo tedy dle mého názoru splňuje nároky na
bakalářskou práci, doporučuji jej proto k obhajobě.

Návrh hodnocení:

v Hradci Králové, 6. června 2016

Mgr. Josef Hotový